2023 年 9 月 29 日

各 位

 会 社 名： クミアイ化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名： 代 表 取 締 役 社 長 高木 誠

（コード番号 4996 東証プライム）

 問合せ先： 総 務 部 長 山田 幸司

（TEL． 03-3822-5036）

株式会社 GRA の株式取得のお知らせ

クミアイ化学工業株式会社（代表取締役社長：高木誠、本社：東京都台東区）は、本日、

農産物の生産、販売を行う株式会社 GRA（代表取締役 CEO：岩佐大輝、本社：宮城県亘理郡

山元町、以下 GRA 社）の発行済株式（自己株式を除く）の 65％を取得し、同日付で非連結子

会社といたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

 GRA 社は、自社ブランド「ミガキイチゴ」の生産・販売、「ミガキイチゴアカデミー」によ

る新規就農者支援、および、子会社である株式会社いいねを通じてイチゴのスイーツ・カフ

ェ事業「いちびこ」の運営を行っています。GRA 社では、ICT を活用してイチゴ栽培農家の

経験を数値化し、温度・湿度・日照量を定量的に管理するハウス環境制御システムを導入し、

農業経営の標準化による新規就農の促進に取り組んでいます。

 当社は、中期経営計画における重要方針の一

つとして「研究領域、事業領域の拡大」を掲げて

おり、本件はその実現に寄与するものです。当社

は、GRA 社とのシナジー効果によりクミアイ化学

グループの企業価値の向上と更なる競争力の強

化を図るとともに、人々の暮らしを豊かにする

製品・サービスの提供を通じて、社会の持続的発

展に貢献してまいります。

GRA 社ハウスでのイチゴ栽培

２．GRA 社の概要

会社名 株式会社 GRA

本社 宮城県亘理郡山元町

会社設立 2012 年 1 月 17 日

代表者 岩佐 大輝

主な事業内容 アグリテックによる農産物の生産および販売

農産物を原材料とする加工製品の製造販売

農業従事者及び新規就農者への支援事業

ミガキイチゴアカデミーの運営

産地ブランド開発、農業経営の国内外展開

資本金 １億円

３．今後の見通し

 本件株式取得による連結業績への影響は軽微であります。

以 上